นโยบาย

โครงการความปลอดภัยทางสังคม

รายงานกรณีประเทศไทย^{1 2}

อมรา พงศาพิชญ์³

1. ความเป็นมา

ในยุคเศรษฐกิจเฟื่องฟูในระหว่างทศวรรษ 1980 (พ.ศ.2523-พ.ศ.2532) ภาวะการว่างงานแทบจะไม่ใช่ปัญหาเลยเนื่องจากระบบ

¹ ในการเขียนรายงานฉบับนี้ผู้เขียนได้ทำการปรึกษาอย่างใกล้ชิดกับคณะศึกษากรณีประเทศไทย ซึ่งถูกจัดตั้งขึ้นภายใต้โครงการและคำแนะนำของ ESCAP

โดยที่องค์กรประชาสังคมต่างๆ และผู้นำภาคประชาชนหลายท่านได้ร่วมกันผลักดันให้เกิดการปฏิรูปทางการเมืองและนโยบายของรัฐบาลให้มีความสนใจต่อปัญหารายได้ที่ลดลงและกลุ่มคนที่สังคมควรให้การช่วยเหลือ

ในขณะที่การปฏิรูปสังคมและการเมืองเริ่มขึ้นอย่างจริงจังในช่วงกลางทศวรรษ 1990 (พ.ศ.2533-พ.ศ.2543) วิกฤตเศรษฐกิจก็กำลังโหมกระหน่ำสู่ประเทศไทยอย่างรุนแรงในปี พ.ศ.2540 ซึ่งส่งผลให้เกิดเหตุการณ์ที่รุนแรงอย่างไม่คาดฝันหลายอย่าง ไม่เฉพาะต่อภาคธุรกิจการเงินเท่านั้น แต่ได้แผ่ขยายไปสู่สังคมในวงกว้างไม่ว่าจะเป็นคนรวย คนชั้นกลางหรือคนจน ปัญหาที่เกิดขึ้นรุนแรงมากในขณะนั้นคือ การว่างงานและการเลิกจ้างทั้งในเขตเมืองและชนบท ผลกระทบทางสังคมอันเนื่องจากภาวะวิกฤต วิเคราะห์ได้จาก การเปลี่ยนแปลงความยากจนและความไม่เท่าเทียมกันในสังคม

1.4 การปฏิรูปสังคมและการเมืองของไทยกับภาวะวิกฤต

ในรอบทศวรรษที่ผ่านมา ประเทศไทยมีความก้าวหน้าที่สำคัญในเรื่องการปกครองและเรื่องสิทธิมนุษยชน ซึ่งมีส่วนช่วยให้ประชาชาติไทยสามารถรับมือกับปัญหาวิกฤตเศรษฐกิจที่มีความซับซ้อนได้เป็นอย่างดี ในช่วงทศวรรษ 1990 (พ.ศ.2533-2543) ประเทศไทยเริ่มมีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีขั้นตอน คือ การมีรัฐธรรมนูญฉบับประชาชน พ.ศ.2540 และแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติฉบับที่ 8 (พ.ศ.2540-2544) รัฐธรรมนูญฉบับใหม่ได้เสริมสร้างขอบข่ายในเชิงสถาบันที่สำคัญในการให้อำนาจแก่